şöyle demiştir: “Biz Cahiliye döneminde kadına zerre kadar değer vermezdik. İslâm

gelip de Allah onlardan bahsedince, üzerimizde hakları olduğunu öğrendik.”
6
Bir diğeri

ise Hz. Ömer’in oğlu Abdullah b. Ömer
7
(ö. 73/692) tarafından nakledilmiştir ve: “Biz

Hz. Peygamber zamanında hakkımızda vahiy indirilir korkusuyla hanımlarımıza karşı

söz söylemekten ve istediğimiz gibi davranmaktan çekinirdik. Ancak Hz. Peygamber

vefat edince istediğimizi söylemeye ve rahat davranmaya başladık.”
8
şeklinde bize

ulaşmıştır.

bir tür olarak yaratıldıkları ve yaratılış açısından erkekle kadın arasında bir farkın

olmadığı belirtilmekte, erkeğin yaratıldığı özden eşinin de yaratıldığı bildirilmektedir.
15

13

Bk. Ebü’l-Haccâc Mücâhid b. Cebr, Tefsîru Mücâhid, thk. Abdüsselâm Ebü’n-Neyl (Mısır: Dâru’l-

fikri’l-İslâmi’l-hadîse, 1410/1989), 265; Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Camiu'l-beyân fî te’vîli’l-Kur’ân,

thk. Ahmed Muhammed Şâkir (b.y.: Müessesetü’r-risâle, 1420/2000), 7: 514-516; Ebû İshâk ez-Zeccâc,

Meâni’l-Kur’ân ve İ‘râbih, thk. Abdülcelil Abde Şelebi (Beyrut: Âlemü’l-kütüb, 1408/1988), 2: 5; Râzî

b. Ebî Hâtim, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm li’bni Ebî Hâtim, thk. Es‘ad Muhammed et-Tayyib, 3. Baskı

(Suud: Mektebetü Nezzâr Mustafa el-Bâz, 1419), 3: 852; İbn Ebî Zemenîn, Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîz, thk.

Ebû Abdillah Hüseyn b Ukkâşe – Muhammed b. Mustafâ el-Kenz (Kahire: el-Fârûku’l-hadîse,

1423/2002), 1: 344; Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib Hammûş b. Muhammed el-Kaysî, el-Hidâye ilâ

bülûği’n-nihâye fî ‘ilmi meâni’l-Kur’ân ve tefsîrih ve ahkâmih ve cümelin min fünûni ulûmih, thk. ed. eş-

Şâhid el-Bûşeyhî (Şârika: Mecmûati bühûsi’l-kitâbi ve’s-sünneh, 1429/2008), 2: 1212-1214; Ebü’l-Hasen

Kur’an, hitap ederken genelde erkeklere seslenmektedir. Ancak Kur’an’ın eril şahıs

zamiri kullanarak bununla hem erkekleri hem de kadınları muhatap aldığı, bu konuda

gayret gösteren herkes tarafından bilinen bir gerçektir.
26

Ancak aralarında Hz.

Peygamber’in eşlerinden Ümmü Seleme,
27

(ö. 62/681) Âişe
28

(ö. 58/678) Zeyneb bint

Cahş
29

(ö. 20/641) ve ensardan Esmâ bint Umeys
30

(ö. 40/661 [?]) isimli sahâbî bir

kadının da bulunduğu muhacir ve ensar kadınlarından oluşan bir grup Hz. Peygamber’e

gelerek: “Yâ Resûlallah bizler Allah’ın kitabında neden erkeklerle birlikte anılmıyoruz.

Biz muhatap alınmaya layık değil miyiz?” diyerek duygularını dile getirmişlerdir.
31

22

“Andolsun, bundan önce biz Âdem’e (cennetteki ağacın meyvesinden yeme diye) emrettik. O ise bunu

unutuverdi. Biz onda bir kararlılık bulmadık.” (Tâhâ 20/115).
23

Bk. el-Bakara 2/37; el-A‘râf 7/23.
24

Bk. ez-Zâriyât 51/56; el-En’âm 6/102.
25

Bk. el-Bakara 2/30; en-Neml 27/62; el-Fâtır 35/39.
26

Kur’an’ın hitap tarzına göre eğer hitap umuma aitse kastedilen mana da umumidir. Yani, “Namaz

kılın”, “Allah sizi yarattı”, “Ey iman edenler”, “Ey muttakiler”… gibi genel hitaplar hem kadınları hem

de erkekleri kapsamaktadır. Bk. Bedruddin ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân (Beyrut: Dâru’l-

ma’rife, 1376/1957), 2: 217; Celâlüddin es-Suyûtî, el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân (Beyrut: Dâru’l-ma’rife, ts.),

2: 43; İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü (Ankara: TDV Yayınları, 1988), 192.
27

Tam adı “Ümmü Seleme Hind bint Ebî Ümeyye Süheyl (Huzeyfe) b. Mugīre el-Kureşiyye el-

Mahzûmiyye” olup Hz. Peygamber’in eşidir.

Hakkında fazla bilgi için bk. M. Yaşar Kandemir, “Esmâ bint

Umeys”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1995), 11: 422-423.
31

Ebü’l-Hasen Ali b. Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Vâhidî, Esbâbü Nüzûli’l-Kur’ân, thk. Âsım b.

Abdilmuhsin el-Humeydân (ed-Dammâm: Dâru’l-ıslâh, 1412/1992), 356. Ayrıca bk. Taberî, Camiu'l-

beyân, 20: 270’de sadece Ümmü Seleme’nin adını zikreder. Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, Tefsîru’l-Mâturîdî –

Te’vîlâtü ehli’s-sünne, thk. Mecdî Bâsellûm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1426/2005), 8: 384-385’de

Ümmü Seleme ile birlikte Nesîbe bint Kâ‘b isimli bir sahâbî hanımın ismini verir. Zemahşerî, el-Keşşâf,

3: 538; Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl, 4: 232; Nesefî, Medârikü’t-tenzîl, 3: 30’da soranların Hz. Peygamber’in

eşleri olduğunu bildirirler. Ebû Abdillah Şemsüddin el-Kurtubî, el-Câmiu li ahkâmi’l-Kur’ân, thk.

Burada, taleplerine Allah’ın olumlu cevap verdiği bir varlık olarak kadınlara nasıl

davranılması gerektiği, Müslümanların gündeminden hiç çıkmaması gereken bir soru

olarak zihinlerde hep yer almalıdır.

Bu konuda örnek olacak bir başka kadın ise Hz. Ömer
35

(ö. 23/644) gibi oldukça sert

yapılı bir halifenin karşısında hak aramış, ileri sürdüğü delillerin gücü sayesinde

el-Berdûnî – İbrahim Etfîş, 3. Baskı (Kahire: Dâru’l-kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964), 14: 185’de Ümmü

Umâre ismini zikreder.
32

Tam adı “Havle bint Sa‘lebe b. Esrem el-Ensâriyye” olup Havle bint Hakîm olduğu da söylenen kadın

sahâbîdir. Fazla bilgi için bk. M. Yaşar Kandemir, “Havle bint Sa‘lebe”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1997), 16: 539.
33

Konuyla ilgili ayrıntılı bilgi için bk. Vâhidî, Esbâbü Nüzûli’l-Kur’ân, 408; Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b.

Ziyâd el-Ferrâ, Meâni’l-Kur’ân, thk. Ahmed Yûsuf en-Necâtî vdğr. (Mısır: Dâru’l-Mısriyye li’t-te’lîf

ve’t-terceme, ts.), 3: 183; Taberî, Camiu'l-beyân, 23: 219-220; Zeccâc, Meâni’l-Kur’ân, 5: 133; İbn Ebî

Hâtim, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, 10: 3342; Mâtürîdî, Tefsîru’l-Mâturîdî, 9: 544; İbn Ebî Zemenîn,

Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîz, 4: 357; Ahmed b. Muhammed b. İbrâhim es-Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân an

tefsîri’l-Kur’ân, thk. Muhammed b. Âşûr (Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî, 1422/2002), 9: 252-253;

Mekkî b. Ebî Tâlib, el-Hidâye ilâ bülûği’n-nihâye, 11: 7345-7346; Vâhidî, el-Vecîz, 1073.
34

Bk. el-Mücâdele 58/2-4.
35

Tam adı “Ebû Hafs Ömer b. el-Hattâb b. Nüfeyl b. Abdiluzzâ el-Kureşî el-Adevî” olup Hulefâ-yi

Râşidîn’in ikincisidir. Ayrıntılı bilgi için bk.

36

İbn Hacer el-Askalânî, el-Metâlibü’l-âliye bi zevâidi’l-mesânidi’s-semâniye, thk. Heyet (b.y.: Dâru’l-

âsıme li’n-neşr ve’t-tevzî‘, 1419/2000), 8: 94; Muhammed b. Ali b. Muhammed b. Abdillah eş-Şevkânî,

Neylü’l-evtâr, thk. Isâmüddin es-Sabâbetî (Mısır: Dâru’l-hadîs, 1413/1993), 6: 201.
37

Bk. Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, el-Mu'cemü’l-Evsat, thk. Târık b. Avdullah b.

Muhammed – Abdülmuhsin b. İbrâhim el-Hüseynî (Kahire: Dâru’l-Harameyn, ts.), 6: 30; Ebû Abdillah

el-Hâkim, Müstedrek ale’s-sahîhayn, thk. Mustafa Abdülkâdir Atâ (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,

1411/1990), 2: 430.
38

Bk. Hâkim, Müstedrek, 2: 430; Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Ali İbnü’l-Cevzî, el-Mevdûât, thk.

Abdurrahmân Muhammed Osmân (b.y.: Mektebetü’s-selefiyye bi’l-Medîneti’l-Münevvera, 1386/1966),

2: 269;

Hz. Peygamber döneminde kadınlar hayatın tüm safhasında erkeklerle beraber

olmuşlardır. Savaşlarda dahi kadınlar kendi kabiliyetlerine göre görev almış ve vatan

savunmasında da erkeklerle beraber olmuşlardır. Küçük yaşlardan itibaren Hz.

Peygamber’in hizmetinde bulunan Enes b. Mâlik
48

(ö. 93/711-12) bu konuyla ilgili

şunları anlatıyor: “Ben Uhud günü Ebû Bekir’in
49

(ö. 13/634) kızı Âişe ile Ümmü

Süleym’i
50

(ö. ?) gördüm. Eteklerini toplamışlar (koşturuyorlardı). Bileklerindeki

halhalları görüyordum. Sırtlarında su kırbaları taşıyorlar ve yaralıların ağızlarına su

döküyorlardı. Sonra tekrar geri dönüp kırbaları dolduruyorlar, gelip yaralıların

ağızlarına döküyorlardı.”

Hz. Peygamber, Uhut savaşı günü Ümmü Umâre
52

(ö. 13/634 [?]) isimli bir kadından

bahsetmiş, onun elinde kılıç ile çarpıştığını ve bedenini kendisine siper ederek

kahramanlıklar gösterdiğini şu sözleriyle taltif etmiştir: “Sağıma ya da soluma, nereye

yönelsem önümde Ümmü Umâre’nin çarpıştığını görüyordum.”
53

Kadınların bu denli